SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
COLEGIADO PLENO

RESOLUÇÃO Nº 03/2011

Confere ao Professor Benedito Guimarães

Aguiar Neto o Título de Professor Emérito.

O Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, bem como pelo Regimento desta

Universidade;

Considerando a contribuição e dedicação do docente, ao longo de sua vida acadêmica, para o

fortalecimento desta Instituição;

Considerando seu empenho no tocante à disseminação do conhecimento científico-

tecnológico, contribuindo para a criação da Universidade Federal de Campina Grande;

Considerando sua contribuição, como professor, para a formação de várias gerações de  En-

genheiros;

Considerando, por fim, que, em reunião ordinária realizada no dia 26 de outubro de 2011, este

Colegiado Pleno aprovou, por maioria de votos, a proposta de concessão do título de Título
de Professor Emérito, consignado no Estatuto da Universidade Federal de Campina Grande,
a tão ilustre personalidade (Processo nº 23096.014421/11-98),

R E S O L V E:

Art. 1º Conferir ao Professor Benedito Guimarães Aguiar Neto o Título de Professor
Emérito da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º Autorizar a Reitoria a adotar as providências cabíveis para a entrega do referi-
do Título;

Art. 3º A presente Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, em

Campina Grande, 26 de outubro de 2011.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

Presidente